
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 22,586 22,261 325

1.기타 교직원보수 18,786 18,461 325

1.교직원대체인건비 18,786 18,461 325

1.[초]직원대체인건비 300 300 0

1.기간제근로자인건비 300 300 0

2.[유][목적]유치원시간제기간

제교사인건비
13,997 13,997 0

1.기간제교원인건비 12,826 12,826 0

2.기간제교원법정부담금 1,171 1,171 0

3.[초][목적]기간제교사성과상

여금
2,776 2,776 0

1.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

4.[유][목적]유치원시간제기간

제교사성과상여금
1,388 1,388 0

1.기간제교원인건비 1,388 1,388 0

5.[초][목적]급식종사원대체인

건비
325 0 325

1.기간제근로자인건비 325 0 325 (성립전_2추)대체인건비 : 324,040원*1회= 325,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,800 3,800 0

1.교직원역량강화 2,300 2,300 0

1.[초]학습동아리운영 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.[초]교직원문화행사 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 177,887 177,173 714

1.급식 관리 103,534 103,534 0

1.학교급식운영 103,534 103,534 0

1.[초]급식재료구입비 87,807 87,807 0

1.급식용식재료비 87,807 87,807 0

3.[초]급식운영비 11,937 11,937 0
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1.일반수용비 7,437 7,437 0

2.연료비 4,500 4,500 0

4.[초]대체인건비 390 390 0

1.기간제근로자인건비 390 390 0

5.[초][목적]급식환경개선사업

비
3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.보건관리 5,960 5,460 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,840 2,340 500

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

3.[초]보건실운영 890 890 0

1.일반수용비 410 410 0

2.학생복지비 480 480 0

4.[초]보건및성교육 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

5.[국고][초][목적]흡연예방학

교운영비
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_2추)교육활동비 : 250,000원*2회= 500,000

2.학교환경위생관리 3,120 3,120 0

1.[초]먹는물관리 1,640 1,640 0

1.일반수용비 1,640 1,640 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 68,393 68,179 214

1.교육복지우선 2,500 2,500 0
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1.[초]교육복지사업 운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학생복지운영 65,893 65,679 214

1.[초]졸업앨범제작 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

2.[초]학생교과서구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[초]통학차량(임차)운영 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교직원복지비 400 400 0

4.[초][목적]통학차량운영비 6,810 6,810 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.연료비 4,810 4,810 0

5.[초][목적]통학전세버스임차

료
51,669 51,669 0

1.교육운영비 51,669 51,669 0

6.[초][목적]통학전세버스운영

비
1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.기타공공요금 600 600 0

7.[초][목적]통학버스비전및슬

로건제작비
214 0 214

1.일반수용비 214 0 214
(성립전_2추)비전및슬로건제작비 : 

213,400원*1회=
214,000

3.기본적 교육활동 106,658 90,245 16,413

1.교과 활동 71,082 62,795 8,287

1.교과활동지원 32,431 24,411 8,020

1.[초]학습준비물구입 720 880 -160

1.학습준비물 720 880 -160 [경]학습준비물 구입 : -160,000원*1회= -160,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
3,076 3,306 -230

1.교육운영비 3,076 3,306 -230
[경]교사용교과서(지도서)구입 : -230,000

원*1회=
-230,000

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0
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1.기타수당 2,000 2,000 0

4.[초]기초학력지도 9,600 9,600 0

1.기타수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

5.[초]교육과정협의회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

6.[초]교직원워크숍운영 1,500 1,500 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

7.[초]책꾸러미지원 150 240 -90

1.교육운영비 150 240 -90 [경]신입생책꾸러미지원 : -90,000원*1회= -90,000

8.[초]교육프로그램사용 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.[초][목적]두드림학교운영비 6,085 6,085 0

1.기타수당 5,100 5,100 0

2.교육운영비 985 985 0

10.[초][목적]교과보충프로그램

운영비
4,500 0 4,500

1.기타수당 4,500 0 4,500
(성립전_2추)교과보충프로그램강사비 : 

30,000원*30시간*5학급=
4,500,000

11.[초][목적]에듀테크활용운영

비
4,000 0 4,000

1.일반수용비 400 0 400 도서구입비 : 20,000원*10권*2회= 400,000

2.교육운영비 3,300 0 3,300 앱구독비 : 2,000,000원*1년= 2,000,000

교구구입비 : 130,000원*10회= 1,300,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 협의회비 : 15,000원*10명*2회= 300,000

2.과학 교과활동 2,300 2,300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0
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3.체육 교과활동 3,720 3,720 0

1.[초]교과운영 3,720 3,720 0

1.교육운영비 3,720 3,720 0

4.예술 교과활동 10,360 10,360 0

1.[초]무풍오케스트라운영 3,340 3,340 0

1.운영수당 1,540 1,540 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초][목적]무풍오케스트라 특

성화프로그램
7,020 7,020 0

1.운영수당 6,960 6,960 0

2.교육운영비 60 60 0

5.외국어 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.특수교육교과활동 3,067 2,900 167

1.[초]교과운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.[초][목적]특수교육학생통학

비
167 0 167

1.교육운영비 167 0 167 (성립전_2추)통학비 : 83,200원*1명*2월= 167,000

7.전문 교과활동 300 300 0

1.[초]영양교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

8.유치원 교과활동 18,304 18,204 100

1.[유]교과운영 4,320 4,320 0

1.교육운영비 3,320 3,320 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[유]각종행사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[유]약품구입 200 200 0
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1.학생복지비 200 200 0

4.[유]현장학습 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[유]환경정리활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.[유]3세대하모니운영 4,980 4,980 0

1.일반수용비 4,980 4,980 0

7.[유]보결수업관리 3,160 3,160 0

1.기타수당 3,160 3,160 0

8.[유]학생자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.[유]누리과정지원(교육과정) 747 747 0

1.교육운영비 747 747 0

10.[유]감염병예방 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

11.[유][목적]유아학비교육과정

지원금
297 197 100

1.교육운영비 297 197 100 교육용소모품구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.창의적 체험활동 35,576 27,450 8,126

1.자율활동 15,750 12,550 3,200

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학예회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]학급교육활동경비 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

4.[초]과학경연대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.[초][목적]학교체육활성화사

업
1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.[초][목적]교육협력지구사업 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0

8.[초][보조금]성큼성큼꿈자람

프로젝트(1차)
3,200 0 3,200

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)문화예술이벤트용역비 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_2추)무풍한마음축제 운영물품 대

여 및 구입비 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_2추)문화체육활동 교구구입 및 홍

보비 : 700,000원*1회=
700,000

2.현장체험학습활동 17,926 13,700 4,226

1.[초]현장학습 2,100 800 1,300

1.일반수용비 300 0 300 인솔교사입장료및체험비 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 1,800 800 1,000 입장료및체험비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.[초]학교밖수업 9,426 12,900 -3,474

1.일반수용비 426 800 -374
사전답사렌트카차량비등 : -374,000원*1회

=
-374,000

2.여비 514 1,500 -986 사전답사인솔교사여비 : -986,000원*1회= -986,000

3.교육운영비 8,486 10,600 -2,114 항공료및체험비등 : -528,000원*1회= -528,000

간식비및예비비 : -186,000원*1회= -186,000

숙식비및식비등 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

3.[초][학교발전기금]학교밖수

업 지원금
5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)학교밖수업 위탁용역비 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

4.[초][목적]테마식현장체험학

습지원비
1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_2추)학교밖수업 운영비 : 200,000

원*7명*1회=
1,400,000

3.동아리활동 700 0 700

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.학생복지비 700 0 700
(성립전_2추)스포츠클럽 운영비 : 350,000

원*2회=
700,000

4.진로활동 1,200 1,200 0

1.[초]진로체험활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 53,317 46,965 6,352

1.방과후학교 운영 31,465 28,555 2,910

1.방과후학교운영 7,000 7,000 0

1.[초]특기적성교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초][목적]학력신장프로그램 5,000 5,000 0

1.기타수당 4,550 4,550 0

2.교육운영비 450 450 0

2.돌봄교실운영 16,400 16,400 0

2.[초][목적]돌봄교실운영 11,400 11,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

3.[초][목적]돌봄교실간식비지

원
5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.유치원방과후과정운영 8,065 5,155 2,910

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
4,772 4,772 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 1,972 1,972 0

2.[유]유치원 방과후 시간제 교

원 인건비
284 284 0

1.기간제교원인건비 284 284 0

3.[유][목적]유아학비방과후과

정지원금
149 99 50

1.교육운영비 149 99 50 급간식비 : 50,000원*1회= 50,000

4.[유][목적]유치원방과후과정

운영비
2,860 0 2,860

1.교육운영비 2,860 0 2,860 급간식비 : 100,000원*10회= 1,000,000

교구구입비 : 310,000원*6회= 1,860,000

2.독서활동 5,450 5,450 0

1.독서활동운영 5,450 5,450 0

1.[초]도서구입 5,000 5,000 0

유세희 2024년 06월 12일 14시 19분 29초 8 전북특별자치도교육청 무풍초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정
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1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]도서관운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.교기육성 9,802 6,360 3,442

1.교기운영 9,802 6,360 3,442

1.[초]육성종목운영 2,000 3,000 -1,000

1.교육운영비 2,000 3,000 -1,000 훈련비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초][보조금]학교태권도사업 3,360 3,360 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

3.[초][목적]동계체전유공자포

상금
600 0 600

1.기타수당 200 0 200
(성립전_2추)감독교사포상금 : 200,000원

*1명=
200,000

2.운영수당 300 0 300
(성립전_2추)지도자포상금 : 300,000원*1

명=
300,000

3.학생복지비 100 0 100 (성립전_2추)학생포상금 : 100,000원*1명= 100,000

4.[초][보조금]학교태권도학생

지원사업
342 0 342

1.교육운영비 342 0 342 (성립전_2추)티셔츠구입 : 19,000원*18명= 342,000

5.[초][목적]육성종목운영비 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500 (성립전_2추)훈련비 : 500,000원*7명= 3,500,000

4.기타 선택적 교육활동 6,600 6,600 0

1.기타선택적교육운영 6,600 6,600 0

1.[초]민주시민교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]다문화교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초][목적]인성교육중점사업 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.교육활동 지원 23,141 15,741 7,400
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1.교무업무 운영 4,200 4,200 0

1.교무학사운영 4,200 4,200 0

1.[초]교무학사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 741 1,041 -300

1.학생생활상담지도 200 500 -300

1.[초]학생생활지도 운영 200 500 -300

1.교육운영비 200 500 -300
[경]WEE클래스 운영용품 구입 : -300,000

원*1회=
-300,000

2.학교폭력예방 180 180 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 180 180 0

1.일반업무추진비 180 180 0

3.학생안전교육 361 361 0

1.[초]안전교육 361 361 0

1.교육운영비 361 361 0

3.연구학교 운영 4,700 0 4,700

1.연구학교운영 4,700 0 4,700

1.[초]어울림학교운영 4,700 0 4,700

1.기타수당 1,400 0 1,400
(성립전_2추)기초학력지도비 : 1,400,000

원*1회=
1,400,000

2.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_2추)테마로떠나는 학교밖수업 운

영비 : 2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_2추)우리고장,문화탐구활동 운영

비 : 1,300,000원*1회=
1,300,000

4.학습지원실 운영 7,800 7,800 0

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2.정보화실운영 7,300 7,300 0

1.[초]학교정보화지원 7,300 7,300 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 3,300 3,300 0

5.교육여건 개선 5,700 2,700 3,000

1.교육환경개선 5,700 2,700 3,000

1.[초]교육환경개선 5,700 2,700 3,000

1.비품구입비 5,700 2,700 3,000 청소기외1종구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

돌봄교실수납장외구입 : 1,000,000원*2개= 2,000,000

6.학교 일반운영 105,710 99,293 6,417

1.학교기관 운영 41,213 39,725 1,488

1.부서기본운영 25,917 26,223 -306

1.[초]교장실운영 5,520 5,520 0

1.일반업무추진비 2,520 2,520 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 19,197 19,503 -306

1.일반수용비 7,268 7,268 0

2.여비 10,000 10,000 0

3.일반업무추진비 530 530 0

4.비품구입비 1,399 1,705 -306 사무기기구입 : -306,000원*1회= -306,000

3.[초]교무부운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.병설유치원기본운영 15,296 13,502 1,794

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
7,798 7,798 0

1.전기요금 4,800 4,800 0

2.상하수도료 388 388 0

3.기타공공요금 2,610 2,610 0
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2.[유]유치원 시설장비유지 4,107 2,313 1,794

1.기간제근로자인건비 500 500 0

2.일반수용비 3,607 1,813 1,794 소규모수선비 : 1,794,000원*1회= 1,794,000

3.[유]유치원운영 3,391 3,391 0

1.일반수용비 2,791 2,791 0

2.여비 600 600 0

2.시설 장비 유지 62,797 57,868 4,929

1.학교시설장비유지 62,797 57,868 4,929

1.[초]공공요금및제세공과금 29,515 29,515 0

1.전기요금 20,400 20,400 0

2.상하수도료 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 5,115 5,115 0

2.[초]연료비 720 720 0

1.연료비 720 720 0

3.[초]시설관리용역 6,096 6,096 0

1.일반수용비 6,096 6,096 0

4.[초]시설일반관리 17,097 16,668 429

1.기간제근로자인건비 450 0 450
행정대체인력초과근무수당 : 15,000원*20

시간*1.5배=
450,000

2.일반수용비 16,647 16,668 -21 소규모 수선비 : 179,000원*1회= 179,000

시설물검사수수료 : -200,000원*1회= -200,000

5.[초]화장실관리 1,754 1,754 0

1.일반수용비 1,754 1,754 0

6.[초]당직관리 2,475 2,475 0

1.일반수용비 2,475 2,475 0

7.[초]청소원운영 640 640 0

1.공무직인건비 240 240 0

2.교직원복지비 400 400 0

8.[초][목적]교수학습환경개선

사업비
4,500 0 4,500
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1.일반수용비 4,500 0 4,500
(성립전_2추)수목전정작업비 : 4,500,000

원*1회=
4,500,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 500 500 0

1.목적사업업무추진비 500 500 0

2.[초]학부모교육 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.여비 200 200 0

세출합계 489,299 451,678 37,621
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